（一社）山梨県サッカー協会 4種委員会
第 2回理事会議事録

〈会議の名称〉

理事会

〈会議の日時〉

令和 5年 6月 30 日（金）午後７時～10 時

〈場所〉

（一社）山梨県サッカー協会 ２階 会議室

〈出席者〉

◇鈴木和幸委員長（甲府） ◇風間斉副委員長（峡東）◆福田和久副委員長（峡北）

◆志村祐理事・会計（甲府）◇野村善仁（甲府）   ◇戸田昭人理事（峡中）

◇望月一徳理事（峡中）  ◇廣瀬幸司理事（峡東）◇野口徹理事（郡東・フットサル）

◇高根啓介理事（郡南）  ◇中込和義理事（峡中） ◇三澤純理事（郡東）

◇近藤暁理事（郡南）   ◇窪田圭司理事（峡北） ◇三科健二郎事業運営部長

◇溝呂木勉審判部長    ◇神取一弘技術委員長  ◇横森潔キッズ部長

◆清水たけみ女子

（◇◆出欠）

〈議事〉

進行：委員長   議事録 峡東地区

１ 委員長挨拶

(１）報告事項

①専門部報告

【事業運営部】

・なし

【審判部】

・なし

【技術部】

・ＭＴＭ理事に通知のとおり

【広報部】

・なし

【キッズ部】

・各地区キッズフェスティバル実施していきたい

・内容についても精査し、地区アシストで

・Ｕ-6 にフォーカスした内容にする。

・7月 22 日こうふフェスティバル（クラッキチャレンジと取り入れる)

【フットサル部】

・バーモントカップ決勝 7月 8日 4時 KICKOFF

②関東委員長会議

(ア)関東 MTM について（別紙①）

・7月 15 日(土)～17 日(月) 群馬県コーエイ前橋フットボールセンター

(イ) JFA 大会部会情報交換会報告

・JFA 登録料無償化の効果について報告された

・全日本とリーグ戦の紐づけについて報告

(ウ)フジパン関東大会について（別紙②）

・2024 年度開催時期及び会場について神奈川県の取組みを紹介

・マッチウェルフェアオフィサー派遣について

・宿泊関係の確認（審判）7/10 までに提出

・日刊、テレ東との山梨の会場での打ち合わせ、7/31～8/3、8/5～6 で検討している

(エ)女子普及事業について

・ガールズゲーム、普及の捉え方（JFA コーチ仲野氏）

①ガールズエイトで普及と育成を 1つの事業として同時に進めてきた

②目的を整理し 2つの事業（育成はガールズエイト、普及はガールズゲーム）

③ガールズゲームの大会形式 チャンピオンシップとイベント的大会どちらも普及ととら

える

■現状２つの事業が出来 ないので、関東 No１・全員参加型の両方加味したレギュレー

ションで実施する。参加選手全員で勝利を目指すけれども補欠ゼロ

■課題として勝つことを目標としたことで発生する問題はレギュレーションで規制すると

いうよりも指導者の意識(スタンス)に訴える

■サッカーをする女子を増やしたい。

■女子選手がサッカーできるチームを増やしたい（ＭＩＸチームも、女子チームも）

■普及としてはＪＦＡマジカルフィールド（ディズニー提携フェスティバル澤穂希、茨

城・千葉で開催）

(オ) GK ユニフォームについて

・ＦＰがＧＫになる場合は、背番号優先の考え方をとりエントリー選手の番号を付けたＧ

ユニフォームを着用する。（ゼッケンなど貼り付けることで対応しても良い）

・試合中にＧＫのケガ等により急遽ＦＰがＧＫとなる場合は、ＦＰサブ（試合に着用して

いない）ユニフォームを着用することを認める。

③その他

・なし

(２）協議事項

①第 47 回関東 U-12 サッカー大会

・基本的には東京 FA が担当

・山梨 FA、会場確保、地元対応（河口湖町後援許可）

・備品：4審机 クーラーボックス 他

・ピッチライン：望月理事

・宿泊関係（別紙③）

②nanahoCup 山梨県 U-12 サッカー大会について（別紙④）

・最終日の確認

・閉会式 山梨放送より依頼事項確認

③2023 年度評議員会について（別紙⑤）

・2023 年 9 月 16 日（土）午後 2時～

・会場未定 峡東地区、峡北地区で確保できない場合は 17 日に変更し甲府市総合市民会館で

行う

【内容】

・U-12 リーグ前期表彰

・第 47 回関東大会出場報告

・4種委員会前期事業報告及び後期事業確認

・後期 U-11 リーグについて

・後期大会抽選（全日、チビリン、内藤ハウス）

・クラブウェルフェアオフィサー研修

・その他

④JFA 全日本 U-12 サッカー選手権山梨県大会について（別紙）

・大会要項、競技規則、確認事項について協議

・大会参加希望は 8月 10 日までに集約する。

「全日本、チビリン、内藤ハウス、U-11 リーグ・U-10 リーグ」

U-10 リーグについて、郡南地区より冬季会場確保が難しい為、峡東・甲府地区などと組合せ

を検討してほしいとの要望があった。

⑤JA 全農杯全国小学生選抜サッカー大会山梨県予選（別紙）

⑥第 5回内藤ハウス CUP 山梨県 U-10 サッカー大会（別紙）

⑦第 47 回山梨県選抜 U-12 サッカー大会（別紙）

⑧第 9回山梨県選抜 U-10 サッカー大会（別紙）

⑨第 3回 YFA なでしこ CUP

⑩その他

(1)第 12 回北関東(関東外環)U-12 サッカー大会 in 群馬（別紙⑥）

  ・2023 年 9 月 2 日(土)、3 日(日) 群馬県伊勢崎市

  ・主催 主管 群馬県少年サッカー連盟、4種委員会

  ・nanahoCup ベスト 8の内 4位～8位の５チームに案内します。

(2)夏休み CHALLENGCUPU-12 (別紙)

  ・2023 年 8 月 14 日(月)～16 日(水)

  ・コーエイ前橋 他(全会場天然芝)

  ・主催 前橋市サッカー協会・伊勢崎市サッカー協会

・主管 一般社団法人図南スポーツクラブ

・協力 公益社団法人群馬県サッカー協会

・関東予選ベスト 32 以下のチームが対象 1都 8県各 4チームの 32 チーム

■関東 4種委員会公式大会ではありませんが、対象チームへ案内します。

(3)第 5 回 CHALLENGCUPU-12 大会（群馬 division1～2）について

  ・2023 年 12 月 26(火)・27(水)・28(木) コーエイ前橋

  ・主催：群馬県 FA、前橋市サッカー協会、伊勢崎市サッカー協会

  ・主管：群馬県 FA4 種委員会、図南スポーツクラブ

  ・division①：全日本予選ベスト 8から 4チーム（1都 7県各）

  ・division②：全勝ベスト 8から①出場を除く 3チーム＋ベスト 16 から 1チーム

(4)4 種大会におけるユース審判員の担当について

  ・チーム帯同審判員としてユース審判の登録は可能か？

(5)暴力相談窓口通報事案について

・規律委員会へ調査報告書提出

(6)ニッサングリーンカップ開催要項の見直しについて提出（別紙：峡東地区意見）

・各地区意見を 8月 18 日第 3回理事会までに提出

(7)天皇杯

・7月 12 日(水) JIT スタジアム 19:00～ 対 鹿島アントラーズ

(8)今後の予定

第 3回理事会 8月 18 日(金)

評議員会   9 月 16 日(土)または 17 日(日)

第 4 回理事会 11 月 10 日(金)

第 5 回理事会 1月 12 日(金)

第 6 回理事会 2月 9日(金)

第 7回理事会 3月 8日(金)

令和 5年 6月 30 日

議事録担当：1甲府 2○峡東 3郡東 4郡南 5峡北 6峡中 7甲府

議事録作成：